
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18603 del 04/10/2022 FERRARA

Proposta: DPG/2022/19338 del 04/10/2022

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI BOLOGNA E FERRARA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: L.R. 11/2012 ART. 10 COMMA 5 - ISTITUZIONE DI ZONA A REGIME SPECIALE
PER PUBBLICO INTERESSE CON LIMITAZIONE DI PESCA NEL CANALE
CIRCONDARIALE-MEZZANO - COMUNE DI OSTELLATO PER LA STAGIONE
VENATORIA 2022/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
BOLOGNA E FERRARA

Firmatario: DANIELE DOSUALDO in qualità di Responsabile di settore

Alessandra PesinoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la L.R. n.11/2012 “Norme per la tutela della fau-
na ittica, dell’ecosistema acquatico e per la disciplina del-
la pesca, dell’acquacoltura e delle attività connesse nelle
acque interne” ed in particolare l’art. 10, comma 5, in cui
si prevede che l’ente territorialmente competente può isti-
tuire zone a regime speciale allo scopo di vietare o limitare
l’attività della pesca per ragioni di pubblico interesse;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regiona-
le:

- n.697  del  04/05/2022,  rettificata  con  la  successiva
D.G.R. n.17546 del 16/09/2022, con la quale è stato
approvato  il  Calendario  Venatorio  Regionale  per  la
stagione 2022-2023;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1520  del
12/09/2022 con la quale è stato approvato il regolamento
di settore per l’attività venatoria nelle aree contigue
del Parco regionale del delta del Po dell’Emilia-Romagna
ed, in particolare, l’art. 4.12 che prevede, tra le al-
tre,  specifiche  disposizioni  per  l’esercizio  venatorio
nell’area denominata “Canale Circondariale Mezzano”; 

Richiamate,  altresì,  le  proprie  determinazioni
dirigenziali n.16875 del 15/09/2021, n.16878 del 15/09/2021,
n.56 del 05/01/2022, n.59 del 05/01/2022, con le quali sono
stati autorizzati altrettanti appostamenti fissi di caccia
fino alla stagione 2023-2024 nel tratto “Bando – Valle Lepri”
in Comune di Ostellato, compreso tra la fine della terza
valletta di Ostellato e fino ai sifoni di ingresso del Canale
Navigabile;

Dato atto che il tratto di Canale Circondariale “Bando
- Valle Lepri”, prospiciente la sopra citata zona di caccia è
costantemente frequentato da pescatori sportivi e ricreativi;

Rilevato  che  la  presenza  di  appostamenti  fissi  di
caccia  in  area  ove  viene  praticata  l’attività  piscatoria
durante la stagione venatoria rischia di esporre i pescatori
a incidenti nei giorni nei quali è prevista la facoltà di
sparo  e  che,  al  fine  di  salvaguardare  l’incolumità  dei
pescatori, risulta opportuno istituire un divieto temporaneo
di  pesca,  su  entrambe  le  sponde  del  tratto  di  Canale
Circondariale “Bando – Valle Lepri” in Comune di Ostellato;

Attesa la necessità di istituire una zona a regime spe-
ciale con limitazione di pesca per pubblico interesse, nelle
giornate di giovedì, sabato e domenica, dal 1° al 3 ottobre

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



2022 fino alle ore 12,00 e dal 4 ottobre 2022 al 31 gennaio
2022 fino alle ore 13,00, nel tratto di Canale Circondariale
“Bando-Valle Lepri”, compreso tra la fine della terza Vallet-
ta di Ostellato fino ai sifoni di ingresso del canale Naviga-
bile, in località San Giovanni di Ostellato, come sopra spe-
cificato in quanto potenzialmente entro la portata di tiro
degli appostamenti fissi di caccia posti in detto tratto;

Rilevato che sussistono i presupposti in fatto e in
diritto  per  l’istituzione  di  una  zona  speciale  con
limitazione  di  pesca  per  motivi  di  pubblico  interesse
nell’area  e  nei  periodi  sopra  specificati,  ai  sensi
dell’art.10, comma 5 della L.R. n.11/2012, come indicato da
planimetria allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Attestato che la documentazione a supporto del presente
provvedimento  è  conservata  agli  atti  presso  il  Settore
Agricoltura, Caccia e Pesca della Regione Emilia-Romagna –
Ambito di Ferrara, che ha curato la presente istruttoria.

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

 la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 recante “Te-
sto unico in materia di organizzazione e di rapporti di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna”;

 le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 468 del 10 aprile 2017 recante  “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 324 del 7 marzo 2022, recante "Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale";

 n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito

pagina 3 di 6



del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia”;

la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto organizzativo della Direzione generale Agri-
coltura, caccia e pesca, conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di posizione organizzativa, in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022;

la determinazione del Dirigente Responsabile del Settore
Agricoltura caccia e pesca - Ambiti Bologna e Ferrara
n.14893 del 01 agosto 2022 avente ad oggetto l’individua-
zione dei responsabili di procedimento nel Settore di
competenza, ai sensi degli artt. 5 e ss. della legge n.
241/1990 e degli artt. 11 e ss. della L.R. n. 32/1993;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  recante
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di ac-
cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche am-
ministrazioni”;

la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 31
gennaio 2022 recante il “Piano triennale di prevenzione
della corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano integrato delle attività e organizzazione di cui
all’art.6 del D.L. n.80/2021”;

la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servi-
zio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad oggetto
"Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento: 

contiene dati personali comuni la cui diffusione è previ-
sta dall’art.11, comma 5, R.R. n.2/2007;

sarà  oggetto  di  pubblicazione  ulteriore,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013 come pre-
visto nel sopra richiamato Piano triennale di prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

pagina 4 di 6



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

DETERMINA

1) di istituire una zona a regime speciale, per pubblico
interesse,  con  limitazione  dell’attività  di  pesca  con
qualunque attrezzo, quantità e varietà di esche, nelle
giornate  di  giovedì,  sabato  e  domenica,  dal  1°  al  3
ottobre 2022 fino alle ore 12,00 e dal 4 ottobre 2022 al
31  gennaio  2023  fino  alle  ore  13,00,  su  entrambe  le
sponde del tratto del Canale Circondariale “Bando - Valle
Lepri” in Comune di Ostellato (FE), compreso tra la fine
della  terza  Valletta  di  Ostellato  fino  ai  sifoni  di
ingresso  del  Canale  Navigabile,  come  riportato  nella
planimetria allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto, ai sensi dell’art.10, comma 5, L.R.
n.11/2012;

2) di  dare  atto  che  per  le  violazioni  alle  disposizioni
contenute  nel  presente  atto  si  applicano  le  sanzioni
previste dalla legislazione regionale vigente in materia;

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:

3.1) ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n.
33/2013 e per quanto previsto nel Piano triennale di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,
come precisato in premessa;

3.2) sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-
Romagna  Telematico-BURERT  ai  sensi  dell’art.10,
comma 1, L.R. n.11/2012;

4) di trasmettere il presente atto all' Ente di Gestione per
i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po, ai Comuni di
Ostellato,  Argenta,  Comacchio  e  Portomaggiore,  alla
Polizia Provinciale di Ferrara.

Daniele Dosualdo

pagina 5 di 6



Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 6


